
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 

Direzione Gestioni operative 

 

Il Dirigente 

Dott. Matteo Di TRANI 

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Giovanni Bove 

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 

Dott.ssa Carlotta Cardone 

   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 LETT. B DEL D. LGS.36/2023 PER 

LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALI PER CABLAGGIO STRUTTURATO E DI 

APPARATI CON INCLUSI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, CONFIGURAZIONE, ASSISTENZA E 

COLLAUDO PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI UNA RETE LOCALE 

PER GLI AMBIENTI SITI AL PRIMO PIANO DELLA SEDE DISTUM DI PIAZZA SANTA CHIARA 

DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 1 LETTERA A) DPR 380/01(COD. 

INTERNO F123_2024). 

CIG: 9543706356  CIG DERIVATO: B3E7036835 

CUP: D72B22005150005  

IL DIRIGENTE 

 

VISTI  l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 

e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-

contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo 

per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento 

dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la 

sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al 

Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 

per i servizi e le forniture; 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 



2 
 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

PREMESSO che con Delibera del 27.03.2024 ns. prot.29249 –II/7 del 29.05.2024 rep. 

n.181/2024, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato uno stanziamento 

finalizzato alla rifunzionalizzazione degli ambienti siti al primo piano della sede 

DISTUM di Piazza Santa Chiara al fine di ospitare uffici per il personale docente; 

VISTA  la richiesta del Responsabile del Area Sistemi informativi, Dott. Giuseppe Delli 

Carri, prot. 47160 – I/5 dell’11/09/2024, relativa alla fornitura e posa in opera di 

materiali per cablaggio strutturato e di apparti per la realizzazione di una rete rete 

LAN per il DISTUM per un importo massimo stimato di appalto di € 15.614,35 oltre 

IVA; 

CONSIDERATO   che è attiva la Convenzione Consip Reti locali 8 Lotto 2 - Fornitura di prodotti e 

servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche 

Amministrazioni Locali - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali – 

aggiudicata a Vodafone S.p,A,, nell’ambito della quale rientrano le forniture di cui 

trattasi 

 
DATO ATTO che la suddetta Convenzione consente di creare un Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) configurabile in base ai singoli prodotti e moduli previsti nella convenzione 

stessa; 

 che, in base alla richiesta summenzionata del dott. Delli Carri è stato elaborato 

l’ordine n. 8127264 sulla piattaforma MEPA, per la fornitura e posa in opera, in 

particolare, dei seguenti apparati: 

 

 n. 6 R8L2- ITRGPOA1U,  

 n. 5.490 R8L2- C6UCCA e n.5.490 R8L2- C6UCCA-I,  

 n.4 R8L2-PP24P6U e n.4 R8L2-PP24P6U-I,  

 n.39 R8L2- 2RJ456U e n. 39  R8L2- 2RJ456U-I,  

 n. 100 R8L2- UTPCAT601 e n.100 R8L2- UTPCAT603,  

 n. 8 R8L2- INT25PDL,  

 n. 1 R8L2- DEISER ,  

 n. 1 R8L2- DEIMAT,  

 n.2 R8L2- CISCOT4 e R8L2-CISCOT4S ; 

 

ATTESO che l’importo complessivo dell’ODA è pari ad € 14.960,82 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO  che le caratteristiche della fornitura offerta risultano rispondenti alle specifiche 

esigenze dell’amministrazione e che il prezzo offerto risulta congruo rispetto al 

mercato di riferimento; 

 

RAVVISATA  ai sensi dell’art. 53, comma 4, l’opportunità di non chiedere la garanzia definitiva 

stante la solidità dell’operatore, comprovata affidabilità e basso rischio 

inadempimento; 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria a valere sulla voce di Budget 2024 (CA.01.11.02.04 “altri 

impianti e macchinari”);  

 

VISTI  l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP);  



3 
 

 

INDIVIDUATO  in qualità di RUP il Dott. Giovanni Bove, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità 

come da relativa dichiarazione; 

 

DETERMINA 

  

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di affidare la realizzazione di apparati di rete LAN per gli ambienti del primo piano della sede 

DISTUM di Piazza Santa Chiara dell’Università di Foggia stipulata mediante Ordine Diretto di 

Acquisto in CONSIP n. 823179 del 18.10.2024 in favore della Società Società Vodafone Italia 

SpA P. IVA 08539010010, per l’importo di € 14960,82 oltre IVA; 

- di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

- di individuare in qualità di RUP, Dott. Giovanni Bove, responsabile del Affari Negoziali; 

- di disporre che la relativa spesa graverà valere sulla voce di Budget 2024 (CA.01.11.02.04 

“altri impianti e macchinari”) a valere sullo stanziamento deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della riunione del 27.03.2024 per la rifunzionalizzazione di ambienti 

presso il CLA. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

                

                Il Dirigente 

                                   Dott. Matteo DI TRANI 

  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-22T10:46:38+0200
	Matteo Di Trani




